

GP-01

December - Examination 2025
B.A. (Part I) Examination
GANDHI AND PEACE STUDIES
Mahatma Gandhi : His Life and Work
Paper : GP-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. Answer the following questions -

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए -

- (i) Write names of any two books of Gandhiji.
गांधी जी की कोई दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
- (ii) Explain Champaran Kisan Movement.
चम्पारण किसान आन्दोलन को समझाइए।
- (iii) What do you know about Gandhi-Irwin Pact?
गाँधी-इरविन समझौते के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iv) Who wrote the book 'Unto This Last'?
'अन्टू दिस लास्ट' पुस्तक किसके द्वारा लिखी गई है?
- (v) Why was the Vaikom Satyagraha started by Gandhi?
गाँधी द्वारा वायकोम सत्याग्रह क्यों प्रारम्भ किया गया?
- (vi) Write the names of Gandhiji's parents.
गाँधी जी के माता पिता का नाम लिखिए।
- (vii) Give Gandhiji's idea about 'Ends and Means'.
'साध्य और साधन' के बारे में गाँधी जी के विचार दीजिए।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड-‘ब’**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Explain the influences of western thinkers on Gandhiji.
गाँधी जी पर पड़ने वाले पश्चिमी विचारकों के प्रभावों को समझाइए।
3. Explain what problems Gandhiji faced during his stay in South Africa.
दक्षिण अफ्रीका में प्रवास के दौरान गाँधी जी को किन समस्याओं का सामना करना पड़ा? समझाइए।
4. Discuss Non-Cooperation Movement.
असहयोग आंदोलन की विवेचना कीजिए।
5. Discuss the Civil Disobedience Movement led by Mahatma Gandhi.
महात्मा गाँधी द्वारा संचालित सविनय अवज्ञा आंदोलन को समझाइए।
6. What were Gandhi's views on cottage industries? Discuss.
कुटीर उद्योगों के बारे में गाँधी के क्या विचार थे? चर्चा कीजिए।
7. Write a short note on Sabarmati Ashram.
साबरमती आश्रम पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
8. Explain Gandhiji's contribution in the upliftment of women.
महिलाओं के उत्थान में गाँधी जी के योगदान को समझाइए।
9. Analyze the personality of Gandhiji.
गाँधी जी के व्यक्तित्व का विश्लेषण कीजिए।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड-‘स’**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Evaluate Gandhiji's contribution in the Indian Freedom Struggle.
भारतीय स्वतंत्रता संग्राम में गाँधी जी के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
11. Discuss Gandhi's views on Satyagrah.
सत्याग्रह पर गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।
12. Write an essay on Gandhi's views on Value Education.
मूल्य शिक्षा पर दिए गए गाँधी के विचारों पर एक निबंध लिखिए।
13. Analyse the statement that 'Gandhi was a Mass Leader'.
'गाँधी एक जन नेता थे।' इस कथन का विश्लेषण कीजिए।
